
Direzione Generale             Deliberazione n. 1076 
 
             del  10 settembre 2009  
 
 
 
Oggetto: Ottemperanza verbali di prescrizione obbligatoria (art. 15 D.lgs 124/04) n. 4500 e n. 44988 notificati in data 
  21.07.2009   
________________________________________________________________________________________________ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda ASL a partire dal __________________________________________ 
 e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

Il Direttore Generale 
 
coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi 
 
PREMESSO che, in data 21.07.2009,  sono stati notificati al dott. E.C., Dirigente Medico Direttore di Presidio e a 

questa Azienda, due verbali di prescrizione obbligatoria, emessi dal Servizio Ispezione del Lavoro 
della Direzione provinciale del lavoro, con i quali vengono sanzionate presunte inosservanze nella 
gestione dell’appalto di pulizia presso il presidio indicato;  

 
CHE tali sanzioni ammontano a complessivi € 43.449,00; 
 
CHE effettuate le opportune verifiche sugli addebiti, pur ritenendo gli stessi non sussistenti e difficilmente 

concretanti responsabilità a carico dell’Azienda e del Direttore del Presidio, si ritiene opportuno 
proporre l’ottemperanza delle prescrizione, ai sensi dell’art. 20, comma I, D.Lgs 758/94,  che consente 
il pagamento delle somme in sanzione, pari al quarto massimo dell’ammenda per ogni 
contravvenzione commessa, qualora venga effettuato nei termini prescritti; 

 
RITENUTO pertanto che la suddetta modalità di adempimento delle prescrizioni notificate, consente  di evitare i 

rischi di ulteriori spese e/o danni derivanti dalle sanzioni amministrative, si provvede al pagamento 
delle stesse in misura ridotta, pari ad € 43.449,00, riservandosi, nel contempo, l’esperimento della 
doverosa azione di regresso nei confronti del dipendente;   

 
CON  il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in premessa, 
 

- di ottemperare alle prescrizioni obbligatorie emesse dal Servizio Ispezione del Lavoro, aderendo all’ 
adempimento in misura ridotta, ai sensi dell’art. 21 D.lgs 758/94, per complessivi € 43.449,00; 
 

- la spesa graverà sul bilancio d’esercizio 2009 della ASL alla voce di costo spese per liti, arbitraggi, codice conto 
0514031101; 

 
- di comunicare la presente deliberazione all’ Assessorato Regionale dell’ Igiene, Sanità e dell’ Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 
 
  

Il Direttore Amministrativo                            Il Direttore Sanitario 
          Dott.ssa Laura Balata                          Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 

          Il Direttore Generale  
            Dott. Benedetto Barranu 
 
   
 
 
 
 
 


